

DACIA

Onor.
Biblioteca Palatului Cultural

PROPRIETAR: Societatea Națională de Editură și Arte Grafice
"DACIA TRAIANA" Suc. T-10000
Trib. S. III sub Nr. 59/1938

Cotidianul Banatului
și al Graniței de Vest

Director
C. MIULESCA

ABONAMENTE ANUALE:

Pentru țărani Lei 1800
Autorități și comercianți . . . Lei 3000
Instituții și întreprinderi . . . Lei 6000

Telefoane:
Redacția 48-35
Redacția 16-09
Administrația . . . 50-62
Tipografia 14-69

Arad
Str. Mărășești Nr. 1. Tel. 11-28

Avioanele cari au bombardat România au aterizat în Turcia

Fostul ministru al educației naționale italiene impușcat. - Presiunea aliaților împotriva Portugaliei. - Amănunte în legătură cu pregătirea invaziei

Situația politică

Deși invazia, care constituie punctul principal al preocupărilor actuale, ar trebui încadrată în mod logic la comentariul făcut asupra operațiilor militare, totuși ea constituie în momentul de față mai mult o problemă politică.

Spunem aceasta deoarece aliații uzează acest termen de luni de zile, ca o sperietoare, de care însăși lansatorii ei se tem.

Ultimatumul dat de Stalin, care nu se mulțumește numai cu amenințări, vine să confirme punctul nostru de vedere.

Un observator politic din Lisabona arată că „Serisoarea lui Stalin, predată acum câteva zile președintelui Roosevelt cere în mod ultimativ, ÎNCEPEREA UNOR OPERAȚIUNI MILITARE DE MARI PROPORTII ÎN VEST, DEASEMENI CAMPANIA PRESEI MOSCOVITE, AU CONVINS LONDRA ȘI WASHINGTONUL CĂ NUMAI ÎNCEPEREA INVAZIEI AR PUTEA ÎMPLEDECA O RUPTURĂ FĂȚIȘĂ ÎNTRE ALIAȚI”.

Faptul că Anglia a început să amenințe statele neutre și încearcă asupra lor represalii de ordin economic, ne dovedește că ultimatumul lui Stalin a avut oarecare efect. Pentru a trece Anglia însă la acțiune are nevoie neapărat de sprijinul țărilor neutre și în special de Turcia și Portugalia. Turcia refuză să iese din neutralitate și acesta este un act politic extrem de important pentru rezultatul acestui război. Acest lucru îl face și Portugalia.

Dacă situația va persista să rămână aceeași, Anglia va continua probabil — cu toate amenințările de ruptură ale lui Stalin — să amâne cât mai mult invazia.

Aceasta nu înseamnă însă că Germania desconsideră posibilitatea unei invazii. Din contră ea urmărește pregătirile ei cu toată atenția.

În legătură cu aceasta presa arată că: Purtătorul de cuvânt militar german a vorbit despre remarcabila deplasare a interesului opiniei publice internaționale de la frontul de răsărit la evenimentele de pe Canal. Nu numai comandamentul german observă pregătirile de invazie ale aliaților de vest, cu cea mai mare atenție și la măsurile dictate de împrejurări ci și presa engleză și americană se ocupă tot mai mult de tema invaziei.

Este clar, declară purtătorul de cuvânt german, că Sovietele nu se mulțumesc cu întreprinderea eșuată de la Casimiro. Succesul unei invazii depinde în mare parte de elementul de surprindere și posibilitatea unei surprinderi o găsește purtătorul de cuvânt datat în stadiul actual al tehnicii de război. Coasta Canalului posedă toate condițiile necesare unei invazii.

ISTAMBUL, 19 (TP). — SAMBATA DUPĂ MASĂ AU ATERIZAT PE TERITORIUL TURC CATEVA AVIOANE AMERICANE ÎNTOARSE DIN TE'UN ATAC DAT ÎMPOTRIVA TERITORIULUI ROMÂNESC. ESTE MENȚIONAT CĂ REMARCABIL FAPTUL CĂ PERSONALUL NAVIGANT COMPUȘ DIN NEGRI DUPĂ INTERNAREA LUI A DECLARAT CĂ NU AU FOST LAMURIȚI DACA ZBOARA DEASUPRA DUNARII SAU A BOSFORULUI.

Giovanni Gentile fostul ministru al educației naționale italiene a fost impușcat la Verona

MILANO, 19. Giovanni Gentile, fost ministru al educației naționale italiene, cunoscut filosof și om de știință, a fost impușcat la Verona. Gentile s'a născut în 1875 și a fost autorul reformei fasciste a învățământului.

BUCHUREȘTI, S. P. P. transmite: Din Roma se anunță că asasinarea lui Giovanni Gentile președintele Academiei Italiene a produs o mare consternare.

Gentile era o personalitate și un mare savant. Presa din Roma îi consacra pagini întregi. Oficiul Vaticanului Obșervator Romano publică un articol în cadrul căruia spune: „A curs din nou sânge. Tragicul acestei morți dovedește că orice sentiment de pietate a pierit din sufletul oamenilor”.

Gentile era o personalitate și un mare savant. Presa din Roma îi consacra pagini întregi. Oficiul Vaticanului Obșervator Romano publică un articol în cadrul căruia spune: „A curs din nou sânge. Tragicul acestei morți dovedește că orice sentiment de pietate a pierit din sufletul oamenilor”.

Majoritatea deputaților canadieni de partea Irlandei

BERNA, 19. DNB. — O corespondență din Ottawa anunță că guvernul canadian s'a ocupat de nota primită de anglo-americiani țărilor neutre. Nota trimisă Irlandei a dat loc la discuții violente în parlamentul canadian, deputații fiind, în mare majoritate, alături de Irlanda. Un

deputat canadian a declarat că aliații au pornit acest război pentru libertate, care este cu mult mai prețioasă decât silirea Irlandei de a intra în război, care ar însemna stărbirea acestei libertăți.

Independența Bulgariei nu se poate menține decât cu jertfe

SOFIA, 19. (DNB). — Președintele consiliului de miniștri al Bulgariei Bojiloff a rostit un discurs, în care a declarat, între altele, că Bulgaria trece acum

prin cele mai grele încercări din istoria ei. Independența și unitatea Bulgariei nu se pot menține decât cu jertfe. Bulgaria va suporta cu tărie aceste jertfe.

Studentii mediciști din Iași vor avea o sesiune de examene la Alba Iulia

BUCHUREȘTI, 19. — S. P. P. transmite: STUDENȚII MEDICINIȘTI DIN ANII 5—6 AIN IAȘI SUNT ÎNȘTIINȚAȚI CĂ ÎNTRE 20 ȘI 30 APRILIE VA AVEA LOC O SESIUNE DE EXA-

MENȚ. EXAMENELE SE VOR ȚINE LA ALBA-IULIA UNDE ÎȘI ARE SEDIUL FACULTATEA DE MEDICINA DIN IAȘI

Senzaționale amănunte în legătură cu pregătirea invaziei

Berlin, 19. (DNB). — Un observator politic sosit din Lisabona a dat amănunte senzaționale, cu privire la starea actuală a pregătirilor de invazie ale anglo-americanilor. După informațiile culese de el din izvoare neutre, demne de încredere, febra invaziei a atins, în

Anglia, punctul culminant. La Lisabona se crede că ziua începerii operațiilor militare în Europa de vest este foarte aproape. Această se confirmă nu numai de încordarea militară din tabăra aliaților, dar și de desfășurările politice. Serisoarea lui Stalin, predată acum câteva zile

POTENȚIALUL DE MUNCĂ EUROPEAN

(ESS). Misiunea mobilizării forțelor productive europene ținea încă înainte de izbucnirea războiului de problemele dominante, fiindcă s'a dovedit tot mai limpede necesitatea de a se asigura auto-aprovizionarea europeană pentru a se ajunge la o independență tot mai mare. Războiul a putut deci să desvorte o evoluție deja începută. Pe lângă mobilizarea tuturor materiilor prime europene, joacă un rol decisiv mai cu seamă intervenția armatelor de muncitori europeni. Dacă se spune că inamicii Axei au putut începe acest război mult mai multe milioane de oameni, se poate

răspunde că raportul de populație al Germaniei, Japoniei și aliaților lor este în situația de 9:11 față de inamic, fiindcă Germania, Japonia și țările aliate dispun de peste 850 milioane oameni, pe câtă vreme adversarii pot folosi 100 milioane. Diferența este prin urmare mică. Ea dispare complet prin următorul fapt: inamicii și-au risipit forțele de muncă pretutindeni în lume, în timp ce Japonia, Germania și cu ele Europa dispun de spații închise care fac posibilă o acțiune centrală și concentrată a brașelor lor de muncă.

președintelui Roosevelt, în care se cere în mod ultimativ, începerea unor operațiuni militare de mari proporții în vest, cum și campania presei moscovite, au convins Londra și Washingtonul că numai începerea invaziei ar putea împiedeca o ruptură fățișă între aliați.

Guvernul britanic a cerut publicului să-și facă rezerve de apă

București, 19. — S. P. P. transmite: Din Londra se află că guvernul britanic a dat un ordin prin care cere serviciilor publice, instituțiilor particulare și publicului să facă cât mai multă economie de apă și să aibă permanent rezerve de apă.

Schimburile comerciale ale Statelor Unite

București, 19. — S. P. P. transmite: Ministerul de comerț al Statelor Unite a publicat o statistică prin care arată că schimburile comerciale din cursul anului bugetar expirat se cifrează, în ceea ce privește comerțul extern al Statelor Unite la 147.900.000.000 dolari.

Presiunea aliaților împotriva Portugaliei

București, 19. — S. P. P. transmite: Din Lisabona se află că în urma notei adresată statelor neutre de Marea Britanie se observă o viață activitate politică în Portugalia.

Se crede că în curând va înceta exportul de cărbuni englez în Portugalia.

Incurând Turcia să răspundă amenințărilor aliaților

Ankara, 19. (DNB). — Guvernul turc s'a ocupat de nota de amenințare, adresată de anglo-americiani țărilor neutre. Ședința guvernului a fost prezidată de d. Saracioglu. În această ședință a fost fixată atitudinea Turciei în comerțul extern. Se crede că răspunsul la nota anglo-americană va fi dat de guvernul turc, în cursul acestei săptămâni.

O conferință a guvernelor în exil

Londra, 19 (Ep). — Guvernul polon în exil din Londra va trebui după cum comunică „Daily Telegraph” să invite diferitele guverne în exil din Europa la o conferință. Pe program figurează coordonarea politicii guvernelor în exil față de marile puteri aliate, Uniunea Sovietelor, America și Marea Britanie. În cercurile politice din Londra nu se crede în realizarea acestei conferințe. Este probabil că această propunere a fost lansată de guvernul polon în exil numai pentru a-și mări prestigiul.

Raportul se schimbă în favoarea Axei și dacă privim numărul specialiștilor disponibili. Massa muncitorească are specialiști în proporție de 60% pe câtă vreme cifra acestora atinge la englezi numai 31,1% și în Statele Unite ceva peste 40%. Axa și Europa se găsesc astăzi într-o situație mai favorabilă decât în primul război mondial. Pe atunci numărul lucrătorilor din întreprinderile germane de armament a scăzut de la 17 la 13,6 milioane, în timp ce în războiul actual cifra a crescut de la 24 la 28,2 milioane, proces de evoluție progresivă care este departe de a se fi terminat.

DIN POLITICA NOASTRA AGRARA

AGENDA economică

Politica agrară românească, al cărei obiect îl formează măsurile ce s-au luat pentru emanciparea economiei agrare și a acelor care o luțesc, a cunoscut o evoluție a cărei curbă grafică a provocat serioase îngrijorări. Și pentru a scoate o bună stare de puțin relativă în viitor, este bine să vedem ce s-a făcut și ce ar trebui să se facă în funcție de condițiile noastre naturale.

O formă de înțelegere a politicii agricole mai vechi la noi, a fost conștiința de obiceiul pământului a căruia voce supremă era Domnul țării, din mila căruia existau cele patru categorii de „proprietari”: „boierii”, „răzeșii” sau „moșnenii”, „țărani” sau „iobagi” din Ardeal și țiganii care erau robi.

În această formă de stăpânire, pământul românesc a produs secole de-a rândul, printr-o cultură extensivă dealtfel, grâu, mei, porumb etc., iar pe înțelesul stepei dunărene și în Moldova au crescut caii vestiți în tot Imperiul turcesc. Dealtfel erau pline de pomii și de vi. Din toată istoria noastră respiră un aer de bună stare, de înțelegere, de belșug chiar.

Dar tot acest belșug se scurgea spre Înaltă Poartă într-o formă care în timpul fanariotilor luase un aspect grav, când țara ajunsesse „la sapă de lemn”. Această formă a continuat până în timpul lui Cuza, iar în 1907 a izbucnit simptomele ca prin marea reformă agrară din 1921 să fie lichidată.

Agricultura a fost recunoscută ca o forță în stat și problemele ei au fost puse temeinic prima oară de M. Kogălniceanu care a realizat prima împărțire a țăranilor în 1864, fiind inspirat din politica germană a Cavalerului von Stein, când a fost împărțit la 1.766.258 ha. la 467.840 săteni.

Parola politică a lui Take Ionescu, că „țara noastră este eminentement agricolă” a caracterizat o epocă de lupte parlamentare al căror rezultat practic, pe lângă demagogizarea estelor, a fost marea reformă agrară din 1921 prin care s-au împărțit la 1.368.978 țărani 3.269.825 ha.

Dealtfel după un tipic democrat, agricultura, această activitate economică, a fost lăsată în voia „jocului liber al forțelor”, care au zădărit-o cu ocazia crizei mondiale la periferie, lângă faliment.

Totuși, trebuie recunoscută activitatea pe care Ministerul Agriculturii, înființat în 1883, a depus-o, ca fiind destul de fecundă. Prin unitățile lui locale Camerele de agricultură județene și Ocoalele agricole din fiecare plasă au forțat în timp relativ scurt inerția tradițiilor.

Integrarea în rândul statelor moderne agricole s-a făcut prin înființarea „Institutului Național de Cooperatie”, „Institutului de cercetări agronomice” și prin înființarea de școli de specialitate de toate gradele. Creditul agricol legiferat și disputat politic nu a putut interveni puternic în emanciparea agriculturii. Legea Conversiunii din 1932 a amortizat șocul produs de criza din 1927—1929, dar a spulberat încrederea țăranilor în bănci.

În prezent agricultura noastră este coordonată de articolele legii de reorganizare a agriculturii românești care însă nu dă o soluție nici pe departe satisfăcătoare problemelor ce le pune agricultura. Ea a încheiat diferitele măsuri, împrăstiate incoherent de diferiți miniștri, fără a avea aspectul unei opere sudate și rezistente.

Pentru viitor în limita spațiului acestui articol, nu putem decât să arătăm jalanele care vor marca drumul ce trebuie să-l urmeze, decum înainte, agricultura noastră.

În acțiunea de reorganizare totală de după război, va fi necesar un plan cu obiective precise, care într-un timp limitat să fie ajunse și îndeplinite; însă el trebuie urmat cu consecvență și într-o manieră forțată chiar, ca în Germania sau în Rusia. Problemele care vor fi abordate sunt multe și binecunoscute, verificate de știința tehnicii agricole, ca de exemplu: introducerea semințelor selecționate, a animalelor de rasă, mecanizarea agriculturii, organizarea desfășurării produselor agricole, drumurile, industrii agricole, comasarea și cadas-

trarea, canalizări, drenajuri și irigații, introducerea îngrășămintelor chimice, educația profesională în masă prin propagandă agricolă, etc., etc.

Un alt jalon din drumul emancipării agriculturii noastre, îl formează politica proprietății funciare, care trebuie rezolvată în sensul dezvoltării unei proprietăți mijlocii plafonată între limitele a 5—50 ha., dincolo de care începe sau pauperizare sau exploatarea capitalistă a agriculturii. În acest sens se va forma o elită de muncitori, o armată de țărani, care vor opune cea mai puternică rezistență contra tuturor intemperiilor internaționale.

Politica financiară ce comportă valorificarea produselor agricole, diferitele taxe și mai ales creditul, care va trebui să finanțeze această operă de reorganizare, constituie o acțiune ce va feri agricultura românească de jocul hazardat al bancherilor străini.

Ing. NEAGOE I. NAUM

Premiera operei „Fidelio” de Beethoven

În împrejurări mai normale premiera operei „Fidelio” de Beethoven la Opera Română din Cluj-Timisoara ar fi însemnat un eveniment muzical, cultural și chiar social de cea mai mare importanță. Din păcate, și nu numai sub directa influență a situației de război, evenimentul a fost ruit. Minunata operă muzicală s-a cântat în fața unei săli prea puțin populate, entuziasmul celor prezenți cântând totuși să recompenseze meritele indiscutabile ale întregului ansamblu, soliști, cor, orchestră, dirijor și director de scenă.

Spațiul redus nu mi permite să mă întind suficient pentru a comenta frumusețile eterne în cari abundă partitura acestei opere clasice atât ca structură muzicală-dramatică, cât și ca loc în ierarhia valorilor. Uverturile, aceste splendide buci de muzică simfonică, ară și scene de ansamblu, ca cele din închisoare, corul puscărișilor din tabloul al doilea, în sfârșit finalul care reamintește Simfonia a 9-a produc plăceri estetice mai intense ca oricare din repertoriul actual al Operei noastre.

Distribuția fericit compusă a oferit prestații artistice de un nivel excepțional.

D-na FENIA NICOLAU, în rolul titular, a subliniat admirabil, în deplina posesie a mijloacelor d-sale artistice, dramatismul unui rol croit fără considerații de efecte, ba chiar și fără a ține prea multă socoteală de posibilitățile unei voci normale. D-na a înfruntat cu mult curaj dificultățile partiturii, învingându-le.

Același lucru se poate spune și de d. IULIU ANDREESCU în Florestan. Aria aceea a închisoarei, care trece de la suferința celei mai negre disperări până la delirul de extaz în pragul nebuniei, este pe drept cuvânt spaima tenorilor. D. Andreescu s-a achitat de ea foarte onorabil, trecând cu succes un examen greu.

D. CONST. UJEICU, în pânucul Roc-

cultura românească de jocul hazardat al bancherilor străini.

Armonizarea industriei cu agricultura este o problemă capitală și va trebui cu atât mai mult să fie rezolvată cu cât prin ea se pune în joc poziția noastră ca stat european.

O problemă foarte grea va fi modificarea concepției etice a țăranului român în care s-au acumulat o istorie de suferinți și a cărei psihologie este denaturată de influențele fataliste inerente poziției noastre politice din trecut, când stăteam la răsrucea marilor puteri, Turcii, Rușii și Austro-ungarii; generațiile noi vor rezolva și această problemă.

Jertfele de astăzi, întruchipând legendarele înfăptuiri de altă dată, ne dau dreptul să sperăm o Românie frumoasă cu o țăranime sănătoasă și puternică.

Ing. NEAGOE I. NAUM

co, a avut umor și bonomie, dar și frumoase momente de prestație. Este admirabilă acomodarea supă a acestui cântăreț cu toate personajele, manifestând mereu deosebite calități vocale și scenice.

D-na RITTA STANCIU, în Marcelina, a avut în sfârșit prilejul afirmării într-un rol ceva mai mare decât acela pe cari le cântă de obicei — impecabil dealtfel. Este remarcabilă muzicalitatea acestei soprane, dela care ne putem aștepta la surprize plăcute în viitor.

D. CONST. URSULESCU a fost un Pizarro încrunțit și diabolic, poate prea precipitat în debutul de proză, dar de o frumoasă prestație în arile rolului destul de simplu cu factură, dar nu fără dificultăți.

D. PAUL MAZILU bun în rolul tânărului Jachino, d. IAROTCHI plin de demnitate în rolul ministrului.

D. prof. GHEORGHE PAVEL a dirijat în maestru, făcându-ne să uităm că orchestra este incompletă. A plăcut modestia cu care a atribuit orchestrei meritul reușitei uverturii Leonora Nr. 3 (între tablourile 3 și 4). Publicul însă a asociat în aplauze, pe drept cuvânt, dirijor și orchestrant.

CORUL BARBATESCO a fost admirabil. Soloul tenorilor din Corul puscărișilor s'a ridicat peste prestațiile normale. Subliniez ca joc de scenă halucinantă apariția a puscărișilor. Coriștii au reușit să fie, ceace ar trebui să fie totdeauna, ACTORI. Meritul acestei reușite, ca și al celorlalte scene de ansamblu, trebuie atribuit d-lui PUIU MAXIMILIAN, un director de scenă îndrăgostit de teatru, ale cărui eforturi de a ridica nivelul spectacolelor noastre merită recunoștință.

Dar când vor înțelege unii spectatori că uverturile fac parte din spectacol și deci trebuie să fie ascultate la fel ca și arile? NIC. IVAN

ACELAȘ ROMÂNISM

Răspântia istorică de astăzi impune neamului românesc o nouă și puternică întoarcere către adăncul virtuților lui milenare. Fratele de pe hotarul estic al Patriei, pe care împrejurările actuale l-au mănăat către răzorul de apus al brazdei naționale, s'a întâlnit cu același românism, cu același statornică dorință și neînfricată hotărâre de a salva cu prețul oricărei jertfe, trupul ogorului strămoșesc.

Pretutindeni unde se oprește convoiul vremelniceilor desrădăcinați, sufletul locuitorilor îl întâmpină cu înțelegere și creștinească îmbrățișare. Faldurile inimilor se deschid sincer, vibrând, mângâietor, împletind gânduri și simțiri până mai ieri necunoscute, într-o pânză de aspirații și de acțiuni comune.

Încercând să cobori până la miezul acestui proces de unificare a conștiințelor, ajungi direct la certitudinea că victoria noastră stă în forța nemăsurată a solidarității românești și că, oricât de aspre ar fi unele clipe, biruința dreptății și a adevărului nu va putea fi împiedecată nici chiar de cei care refuză să creadă în existența lui Dumnezeu și să respecte fruntariile legitime de altor state.

VASILE I. CHICU

Galgon Julius

Magazin de coloniale și delicatese

Timisoara 1. Str. Eugen de Savoya 9.

Telefon: 24-59

Inreg. Of. Reg. Com. Nr.

1920

Termene

30 Aprilie

— Data până cand se pot face subscrierile la Imprumutul Reintegrării, în baza bonurilor de rechiziție emise de unitățile armatei române, dela 15 Martie 1939 și până la 22 Februarie 1944.

— Până la această data se va înainta Camerelor de Comerț tabloul de comerț în 5 exemplare, întocmit conform art. 8 din legea pentru utilizarea personalului în întreprinderi.

Licitații

28 Aprilie

— La Comandamentul Regiunii I. Aeriene, Serviciul Geniu Sibiu, pentru arendarea pășunatului de pe un aerodrom.

29 Aprilie

— La Corpul VII. Armată, pentru vinderea deseurilor de pânză, bumbac, câne-pă și pielărie.

Repertoriu

— Legea Nr. 199 pentru modificarea art. 160 alin. a, din legea monopolului vânzării spiritului și beuturilor spirituoase și a taxelor de consumație. (Monitorul Oficial Nr. 78—944).

— Legea Nr. 200 pentru reportarea pe exercițiul 1944/45 a veniturilor și impozitelor stabilite întreprinderilor comerciale și industriale și exercitărilor profesionale în 1943/44 și pentru reducerea impozitului elementar datorat de mici proprietari agricoli. (Monitorul Oficial Nr. 78—944).

— Legea Nr. 201 pentru modificarea și completarea dispozițiilor legii pentru așezarea contribuțiilor directe asupra veniturilor. (Monitorul Oficial Nr. 78—944).

— Legea Nr. 202 pentru modificarea și completarea dispozițiilor codului de procedură fiscală. (Monitorul Oficial Nr. 78—944).

Miscarea firmelor

Industria de Ulei S. p. A. în lichidare, din Arad, Tribunalul Arad, secția III. comercială, a dispus radierea firmei în registrul firmelor.

Convocări. Societatea Anonimă Română de Telefoane, București, a convocat adunarea generală ordinară pe ziua de 30 Martie 1944. Capital de 3.300.000.000. Fonduri de rezervă 1.850.730.927 lei. Beneficiul anului 1943 416.181.374 lei.

Banca Poporală, Institut de Credit economic s. p. a. în Caransebeș, va ține adunare generală ordinară și extraordinară în ziua de 30 Martie 1944. În ordinea de zi este și modificarea statutului. Convocări. Centrala Morarilor din România va ține adunarea generală ordinară în ziua de 20 Aprilie 1944 în București.

— Firma „Sânmiclăușana”, Bancă de credit și economii S. A. în lichidare Sânmiclăuș-Mare s'a aprobat bilanțul 1942 cu o pierdere de 106.548 lei.

— Fabrica Textilă Timișoreană. S. ales ca censor dl Packi Melchior.

O lămurire

Subsemnatul, în legătură cu articolul intitulat „Ni se cere să trădăm”, apărut ziarul Dacia în ziua de 13 Aprilie 1944 dă următoarele lămuriri:

Nu am avut intențiunea să ating o puțin prestigiul armatei italiene, care a stat vitejește timp de 4 ani contra armatei noastre de ieri, în anii 1914—1918 cu atât mai puțin, nu am voit să conștientizăm eroismul fraților noștri italieni în actul război, de sub conducerea eminentului de stat dl Benito Mussolini, ci m'am rit doar la un caz cu totul izolat, ce s'a survenit în anumite împrejurări în ordinea noastră.

Cazul de care am amintit în articol meu, s'a petrecut pe la sfârșitul războiului mondial, când armatele, în general, obosite în urma luptelor, cari au durat ani neîntrerupt.

Dr. Victor Rădulescu, avocat

MICA PUBLICITATE

5 lei cuvântul apare în fiecare zi. Anunțuri se primesc la Administrația ziarului în Str. Mărășești Nr. 1. Telefon Nr. 11-28.

Vânzări - Cumpărări

De vânzare în cartierul vilelor vilă cu etaj 3 apart. 8.500.000, casă în centru cu etaj 6.500.000, vilă cu 6 camere și cu 2 intravilanuri 6.500.000, casă în centru 4 apart. 4.500.000 lei, casă în centru particular 5 cam. 4.000.000 lei; casă în centru 3x3 cameră 4.500.000, casă în centru 2 apart. 3.500.000, casă cu 5 apart. și prăvălie 1.500.000, casă cu 3 apart. 1.400.000, în Pârneaș casă cu loc mare 800.000, în Bujac casă cu 2 cam. grădina cu 80 pomi fructiferi 550.000, — 10 jug. pământ 2.500.000, 6 jug. pământ 1.800.000, pământ de închiriat 120 jug. Oferim casă de vânzare de la 200.000 lei până la 20.000.000. Agentura HAASZ, Str. Dr. I. Petran, No. 3. Telefon: 22-24.

Toată lumea

face abonament de ghiță la fabrica

„FLORA“

Arad, Bul. Regele Ferdinand Nr. 33.
TELEFON 11-41

Cinema FORUM Arad

Telefon : 20-10

A Z I I

Cea mai fantastică
realizare senzațională

Pantera Neagră

Filmul misterelor și emoțiilor tari

Repr.: la orele 3, 5, 7 și 9 fix

Farmacia

„Földes“

ARAD, Str. M. Eminescu Nr. 21.

STOP!!

„LA DOI ARDELENI“

Magazin de sticlărie, genamuri, încadrări de tablouri și articole de menaj, cu prețuri eftine.

PROPRIETAR: ȘTEFAN HAȘU

ARAD, Piața Avram Iancu Nr. 17.

Octavian Ghișă

MAGAZIN DE TEXTILE
ȘI MARUNȚISURI

ARAD, Bul. Regele Ferdinand Nr. 7.

TELEFON: 23-82

„ATLANTA“

MAGAZIN DE GHETE

ARAD, Piața Avram Iancu Nr. 19.

Cinematograful
filmelor grandioase

CAPITOL

Căminul
Industriașilor Arad

TELEFON 23-22

Azi!

Azi!

Cel mai frumos și mai dragălaș film
al sezonului

ASSIA NORIS -- SILIA SILVI
VITTORIO DE SICA

in

Vânzătorul de ziare

O duioasă poveste de dragoste ce se desfășoară în cadrul fermecător al Italiei

Repr.: 3, 5 și 7.

Vasile Cocos

CROITORIE DIN ORADEA

ARAD, Bul. Regina Maria Nr. 25.

„Erica“

A. HANCIU

MAȘINI DE SCRIS ȘI ATELIER PENTRU
REPARAȚIA MAȘINILOR DE SCRIS

ARAD, Bul. Regina Maria Nr. 133.

TELEFON : 24-77

Arcadie Friedman

ATELIER DE VULCANIZARE

A R A D

Bulevardul Regele Ferdinand Nr. 39

Suciu Aurel

ȘTOFE, TEXTILE, FIRE

ARAD, Strada Eminescu Nr. 24-26

TELEFON: 19-23

» L U X «

GALANTERIE DE ARTICOLE DE PŢELE

OURELE PENTRU CASURI

Propr.: A. ALEXANDER

ARAD, Strada Brătianu Nr. 13.

Semințeria

Societatea Comercială Anonimă a

A R A D, TELEFON: 14-63

Timișoara: TELEFON: 34-70

„Triconia“

ATELIER DE TRICOTAGE

MELAMED EMANUEL

ARAD, Strada Ocetății Nr. 8.

ALEXANDRU IONAȘ

& COMP.

MAGAZIN CU MARFURI DE NORINBERG,
MARUNȚISURI ȘI TRICOTATE

E N - G R O S

ARAD, Bul. Regina Maria Nr. 21.

Confecțiunea ARADANĂ

PODRUMAR & KOMLOS

ARAD, Piața AVEAM Iancu Nr. 22

Klemens Henric

COFETARIE

ARAD, Bulevardul Regina Maria 8.

„RECLAM“

DEPOZIT DE LEMNE și FAN

ARAD, Calea Șaguna Nr. 12-14

Inreg. Cam. Com. 1247 Fi. 8806/1937.

Alexandru Darvas

CIASORNICAR

ARAD, Strada Meșianu Nr. 7.

Cinema URANIA Arad

Telefon: 12-32.

Cinema de premiere Ton și proiecție ireproșabilă.

A Z I !

Un film unic captivant dramatic cu

Viveca Lindfors

in

FEMEI DESCHIDEȚI OCHII

Repr.: 3, 5 și 7.

MATEI ANGELE

CASA DE TEXTILE

ARAD, Piața Avram Iancu colț cu

Strada Meșianu.

Telefon : 11-60

Postăvăria

J. Schutz

ARAD, Bul. Regina Maria Nr. 25.

Biroul Comercial

» GALVANI «

Propr.: MARCUȚ IOSIF & COMP.

S. I. N. C.

ARAD, Strada Horia Nr. 4.

Ilie Cercel

TESATORIE

ARAD, Strada Căpitan Ignat Nr. 23.

LUDOVIC PATEK

TESATORIE

ARAD, Strada Cuza Vodă Nr. 42

Inreg. Cam. Com. sub Nr. Fi. 737/935

„ARIADNE“

VIORICA PAUȘEȘTI și

AUREL POPESCU

S. I. N. C.

TRICOTAGE ȘI MARUNȚISURI

ARAD, Bul. Regina Maria Nr. 8.

„NOUA“

FABRICA DE CIOAPI ȘI

INDUSTRIE CASNICĂ

ARAD, Strada Gheorghe Popa Nr. 6.

ZILNIC DE TOATE SI PENTRU TOTI

— **RĂNII ADUC MULȚUMIRI.** Răniți din spitalul de chirurgie „Dr. A. Căndea” din Timișoara aduc cele mai călduroase și vii mulțumiri enoriașilor din parohia Elisabetin, pentru darurile aduse de sfintele sărbători ale Invierei Domnului, prin părintele Corneliu Vuia parohul acelei parohii sau distribuit: 50 sticle de bere, 50 pachete țigări naționale 4 kg. șuncă, 200 buc. orăz roșii, oțonaci, pască și pește, 4 kgr. prăjituri.

— **CONTELE VON STRACHWITZ DECORAT CU BRILIANTE LA FRUNZA DE STEJAR.** Führerul a acordat dlui colonel Hyasinth conte von Strachwitz, ca celui de al 11-lea soldat al armatei germane, briliante la frunza de stejar, D. Strachwitz s'a distins pe frontul Narva unde comandă un grup de blindate. D-sa este cunoscut la Timișoara din primăvara anului 1941, când a stat mai mult timp aici, comandând atunci, în gradul de maior, o unitate de tancuri.

— **AFIȘUL OPEREI.** Vineri, 21 Aprilie Opera Română din Cluj-Timișoara reia „Vânzătorul de Păsări”, operetă în 3 acte de Karl Zeller. În distribuție d-nele Simonetti, Istrate, Tarța, domniș Gavrilescu, Mazilu, Aug. Almășanu etc. Duminică 23 Aprilie, în matineu la ora 14.30, se va reprezenta „Martha” de Flotow cu d-nele Simonetti și Florea-Soltisch, domni Diduenco-Bejenaru, Avrigeanu, Iarochi etc. Luni 24 Aprilie se cântă „Bărbierul din Sevilla”, cu dra Lya Hubic și d-nii Mazilu, Ursulescu, Iarochi (Bartholo), Ujeicu (Basilio) etc. Miercuri 26 se reprezintă „Mireasa vândută” de Smetana, cu dra Lya Hubic, domniș Tudoran, Znamirovski, Ujeicu etc.

— **IMPOZITUL DE 2 LA SUTĂ.** Pentru pieile de bovine d eorice categorii importate, crude, sau tăbăcite, precum și pentru pieile de bovine de orice categorii tăbăcite și ieșite din fabricile de tăbăcării, se va plăti un impozit de 2 la sută din valoarea lor în folosul fondului sanitar veterinar și pentru creșterea animalelor, constituit potrivit art. 93 din legea sanitară veterinară în vigoare. Impozitul se va încasa pentru mărfurile importate de Oficiile vamale, iar pentru cele ieșite din fabricile de tăbăcării, se va încasa de Administrațiile financiare. În vederea controlului încasării acestor taxe, fabricile de tăbăcării sunt obligate a ține un registru special despre pieile de bovine tăbăcite și liberate, vizate și parafate de Administrațiile financiare respective.

— **PRELUNGIREA VALABILITĂȚII AUTORIZAȚIILOR DE COMBUSTIBIL.** În conformitate cu dispozițiunile ordinului circular al Ministerului de Finanțe Nr. 895.886/1944, se prelungește valabilitatea tuturor autorizațiilor de combustibil special lichid, până la data de 31 Martie 1945, eliberate de Ministerul de Finanțe, în intervalul dela 1 Aprilie 1943 la 31 Martie 1944, privind toate instalațiunile de calorifere, pentru cantitățile prevăzute în acele autorizațiuni.

— **COLECTA PENTRU EVACUAȚII.** În urma apelului Majestății Sale Reginei Marie Elena, Comitetul de Patronaj al municipiului Timișoara, prezidat de d. primar dr. Ioan Dobosan, a fixat ca zilele de 20, 21, 22 și 23 Aprilie 1944, să se facă la Timișoara o colecție pentru refugiați și evaquați. Colecția se va face de către doamnele care fac parte din societățile de binefacere, d-nele profesoare, profesori, elevi și elevi. Cetățenii municipiului Timișoara, sunt rugați d către d. primar, să primească colecțiile, dându-le din toată inima pentru refugiați și evaquați.

— **DELA LECTORATUL GERMAN.** Lectoratul German din Timișoara aduce la cunoștință că Joi și Vineri din săptămâna aceasta n'au loc cursuri. Activitatea va fi reluată regulat începând cu Luni 24 Aprilie.

— **PROMOVĂRI.** Afiăm cu deosebită satisfacție că dl Cornel Chereșoban, din Timișoara și-a susținut proiectul de diplomă la Școala Politehnică din București, secția silvică, fiind promovat Inginer Silvic. — De asemenea dl Titus Căpețeanu, fiul regretatului dr. N. Căpețeanu și dl Higea Aurel, fiul fruntașului țăran din comuna Pădureni-Timis, au fost promovați doctori în medicina umană la Facultatea de medicină din Cluj-Sibiu. Sincere felicitări pentru acești fii ai Banatului.

— **TARGURI ANUALE.** În ziua de 2 Mai 1944 va ține la Timișoara un mare târg de vite, mărfuri, produse casnice, anuale, etc.

— **APROBĂRI DE REGULAMENTE.** Prefectura jud. Timiș-Torontal cu decizia Nr. 3197 a aprobat regulamentul uzinei electrice din comuna Jimbolia.

— **IMPOZITE COMUNALE PENTRU VANZĂRI DE VITE.** Conform regulamentului pentru înființarea impozitelor și taxelor comunale pentru vânzările de toate categoriile de vite în cuprinsul județului, comunele vor percepe ca impozit comunal după vânzările de vite o jumătate din impozitul excepțional de 5 la sută încasat de stat pentru fiecare vânzare de vită.

— **REPARĂRI DE PODEȚE ÎN JUDEȚ.** În urma deciziei Prefecturii județului s'a efectuat recepționarea definitivă a podețelor de pe șoselele Săndrei—Hodoni—Varias și Săndrei—Sănpetru German.

— **TRANSFERARE.** D-na Eugenia Popescu subșefă de birou cu trei gradații dela Primăria Municipiului Ploiești, a fost transferată la cerere, la Prefectura Județului Timiș-Torontal.

FAPTE DIVERSE

Condamnări pronunțate de Curtea de Apel pentru speculă și sabotaj

Curtea de Apel din Timișoara, secția a 3-a, a pronunțat, în cursul lunii Martie, 22 sentințe de condamnare pentru speculă și sabotaj.

La una lună lagăr au fost condamnați: Gogoșe Panța, măcelar, din Timișoara, Str. Pop de Băsești 43, Puica Sida, casnică, din Fratelă (și 5000 lei amendă) și Cârdei Maria, casnică, din Timișoara, Piața Traian 1.

La două luni lagăr au fost condamnați: Fuchs Anton și Fuchs Andrei, morari, din Ciocova.

La șase luni lagăr au fost condamnați: Ursei Petru, comerciant, din Verciorova-Severin, Rosenzweig Terezia, casnică, din Caransebeș, Schaedt Petru, comerciant, din Timișoara, Str. Neculcea 11 (și 5000 lei amendă), Kovács Iulian, precupeată, din Ghironda, Auigo Alf ed din Timișoara, Str. Brâncoveanu 12, Puica Trifon din Fratelă (și la 5000 lei amendă), Weiss Ladislau, comerciant, din Fratelă, Ioan Neș, măcelar, din Timișoara, Str. Neșuș 1, Măga Nicolae, comerciant, din Timișoara, Str. Grozăvescu 22 și Piața Traian, plugar, din comuna Hodoni.

La un an închisoare corecțională au fost condamnați: Baras Andrei, lucrător, din comuna Reșca, Mărcusan Petru, lucrător, din Timișoara, Str. D. Sturdza 22, Persida Radu, taxatoare la I. E. T. (cu suspendare) și Novăcescu Petru, minier, din comuna Mo'dova-Nouă, iar la 3 luni închisoare Glasman Elisabeta, muncitoare, din comuna Giarmata și Anghel Victor, agricultor, din comuna Coșova, la 4 luni închisoare și 500 lei amendă.

L-a ucis cu coada sapei

D. judecător dr. Ioan Rusalin, titularul cabinetului 3 instrucție, a dat ordonanță definitivă de urmărire împotriva inculpatului Ioan Vaas, de 21 ani, din Cernadul-Vechiu, pentru delictul de vătămare foarte gravă a integrității corporale.

Inculpatul a comis acest fapt prin aceea că în dimineața zilei de 4 Ianuarie 1944, în timp ce curăța șantul din fața casei sale, trecând pe drum victima Gheorghe Crișan, din aceeași comună, l-a lovit cu coada sapei în cap, cauzându-i o plagă contuză în regiunea parietală stângă și fractura bazei craniului. Gheorghe Crișan a fost internat imediat în spitalul din Sănnicolaul-Mare, dar, cu toate îngrijirile medicale, el a murit după șase zile de chinuri groaznice.

Ordonanța dispune ca inculpatul, care s'a răzbunat pe victimă pentru că acesta

il bătușe cu câțiva ani în urmă, la trecutul grăului, să fie trimis în judecata tribunalului Timiș-Torontal.

Un explozibil care a trecut prin

mâna a trei copii

Nusbaum Frantz, de 15 ani, din Mehala, Str. Plăvoșin, a adus acasă, cum am relatat, un proiectil, care a explodat în timp ce se juca cu el. Explozia s'a produs în dormitorul familiei. Copilul s'a ales cu fractura ambelor mâini și cu un ochi grav atins.

Cercetările au stabilit că proiectilul a fost găsit pe câmp de copilul Barti Ioan din Str. Matei Basarab. Acesta a dat proiectilul copilului Marx Paul în schimbul unei oglinzi și a unui cuțit. Marx s'a întâlnit pe drum cu Nusbaum, care însă i l-a luat cu forța și a fugit acasă, unde s'a produs nenorocirea.

Înșelăciune

Jungher Ladislau, din localitate, piața Libertății 7, a fost trimis în judecată, de parchet, pentru delictul de înșelăciune. Inculpatul Jungher Ladislau, fiind în serviciul restauratorului Vasile Bucur, a plăsmuit o scrisoare a acestuia către d. avocat Constantin Ghimicescu, care era rugat să-i dea ca împrumut suma de 8000 lei și să-i restituie totodată 25 sticle de sifon. D. Constantin Ghimicescu a crezut că scrisoarea provine de la Vasile Bucur și a predat aducătorului și 3000 lei și sticlele de sifon. Dar ulterior s'a constatat cu surprindere că Jungher Ladislau a comis un act de înșelăciune și a fost reclamat parchetului.

Procesul acestui inculpat a fost reparțizat spre judecare secției a 4-a a tribunalului.

Dr. Alexandru Boros a fost

reintegrat în serviciu

Prin decizia Min. de Fin. Nr. 116320/1944 s'a revenit asupra destituirii din funcțiune a dlui dr. Alexandru Boros și astfel a fost reintegrat în cadrul de șef controlor cu o gradație pe lângă Administrația Financiară din Timișoara rămânând suspendat până la terminarea definitivă a procesului său penal, care este pendinte la Înalta Curte de Casație București. Reintegrarea s'a făcut pe motiv că în urma anchetelor administrative ce au urmat în cauză s'a constatat că, din punct de vedere profesional, nu s'a abatut cu nimic de la îndatoririle sale ce-i incumbau calitatea sa de șef-controlor.

— **COMUNICAT PENTRU PENSIONARI.** Pensionarii județeni sunt invitați ca la 21 l. c. să se prezinte la Prefectură, pentru a li se lichida pensiunile, căci în caz contrar nu le vor putea încasa decât la 21 Maiu.

— **NOUI DISPOZIȚII PENTRU ELIBERAREA AUTORIZAȚIILOR DE CALĂTORIE PE C. F. R.** Direcția generală c. f. r. face cunoscut, că Marele Stat Major a dispus următoarele cu privire la eliberarea autorizațiilor de călătorie pe c. f. r. Comenziile de Piață din întreaga țară pot elibera autorizații de călătorie simple pe calea ferată și autobusele c. f. r. numai pentru următoarele persoane: a) Ofițerilor de rezervă, proveniți din activitate; b) Familiilor ofițerilor de mai sus înțelegându-se prin aceasta soție și copii; c) Familiilor ofițerilor și subofițerilor activ (soția și copii). În consecință, direcția comercială cfr. a dat un ordin pentru conformare: stațiilor, personalului de tren și organelor de control.

— **AJUTORAREA COPILOR REFUGIAȚI.** Societatea „Principele Mircea” face apel la toate comitetele, membrii din întreaga țară și la toți sprijinitorii săi să dea concursul și ajutorul pentru copii refugiați, colectând cât mai stăruitor și cu însoțire banii și danii în natură. În provincie se pot înființa în acest scop, comitete cerând aprobarea primăriei. Se va elibera chitanța Societății sau a primăriei. Comitetele să hotărască unde să se depoziteze donațiunile.

— **PE SEAMA PLUGARILOR** se pune nădejdea de a produce cât mai mult și mai bine spre a avea și armata și populația cele trebuitoare vieții. Cu puteri înzecite să continuați munca, pentru că tot pământul să se îmbrace cu semănături în cel mai scurt timp.

— **STAȚII VACANTE.** Direcția mișcării a declarat vacante următoarele stații de cale ferată: Papa și Banul Măracine, ambele de categoria a zecea. Cei în drept vor înainta cererile lor numai pe cale ierarhică. Stația Papa se află pe linia Costești-Roșiori, iar stația Banul Măracine este situată pe linia Caracal-Roșiori.

— **ÎNFIINȚAREA UNUI DISPENSAR REGIONAL DE TUBERCULOZĂ.** Pe lângă spitalul de boli pulmonare și clinica fiziologică din Cluj-Sibiu va funcționa și un dispensar regional de tuberculoză. Tot pe lângă spitalul de boli pulmonare și clinica fiziologică din Cluj-Sibiu va funcționa și secția antituberculoasă a dispensarului studențesc al universității, având menirea să depisteze tuberculoza printre studenți și să ia toate măsurile de profilaxie și combatere necesare. Studenții tuberculoși depistați se vor trata în acest spital în mod gratuit.

— **SANTURILE ADAPOST** s'au găsit cele mai eficiente pentru protecția populației contra schijelor și siflului bombelor. Proprietarii de imobile care au curți cu grădini spațioase sunt obligați să execute sau să lase să se construiască pe aceste locuri de către autorități și proprietari sau locatari imobilelor vecine șanturi adăpost, fără a putea cere despăgubiri.



Ascultăm cuțite, bricege, foarfece, brice de ras cu mașini speciale și lucrători specialiști

CENTRALA-OPTICĂ

SIMION BURA & Co.

Timișoara 1, Regie 1, No. 2.

Inr. Rg. Com. 67/1211/941. 1847-2

Cinema CAPITOL — Evenimentul stagiunei!

in marele succes mondial

BĂTĂLIA

un imn de slavă închinat eroismului Japonezilor!

ANNABELLA — CHARLES BOYER — INKIJINOFF

după nemuritorul roman al lui CLAUDE FARRERE

numai la CAPITOL 1968

ULTIMA ORA

INDARJITE LUPTA DE APĂRARE A TRUPELOR ROMÂNE SI GERMANE IN CRIMEEA

La Nord de Tighina numeroase atacuri bolșevice au eșuat. - Pierderile teroriștilor în Balcani. - Interzicerea circulației în timpul alarmelor

Situația fronturilor

BUCUREȘTI S. P. P. transmite: În Crimeea toate atacurile sovieticilor asupra capului de pod de la Sevastopol au fost respinse. Pe Nistru inferior unde sovieticii încercau să-și întărească mai multe capete de pod au fost nimiciți. În sectorul Dubossani luptele sunt în curs. În Basarabia de mijloc niciun eveniment important. La nord de Iași inamicul a atacat din nou, cu care de luptă, fiind respins prin contraatacuri. Pe restul frontului schimb de focuri.

CUM SE FACE

DESGROPAREA DE SUB DĂRĂMATURI ÎN TIMPUL BOMBARDAMENTELOR

În nopțile de bombardament prima grijă a echipelor de salvare este scoaterea de sub dărămături a celor cari se mai găsesc în viață. Căutarea începe imediat cu aparate tehnice moderne. Un ziarist german descrie mai jos astfel de operațiuni.

(ESS). — „Sunt îngropați aici 16 oameni. În două pivnițe. Prima echipă merge printre ruinele casei din dreapta, a doua prin stânga! Așa sună comanda. Tunurile antiaeriene continuă să scânteie foc. Cerul este mohorit și explozia proiectilelor nu se poate vedea. Dar cei 40 de oameni ai echipelor de salvare lucrează. Sunt informații telefonice: „Oamenii îngropați în strada X.” Pornesc repede cu camionul într-acolo. A 3-a casă din strada X. a fost levită: totul e ruină.

Câte 20 de oameni aleargă spre casele vecine, lăternile luminează puternic treptele pivniței. Acum începe munca cea grea. O echipă a ajuns până la locul unde s'a prăbușit zidul. Se instalează proiectoare puternice, afară în stradă începe dudușul motorului care acționează dinamul, fâșia de lumină a proiectoarelor cercetă atentă în grămadă de moloz și praf.

PIATRĂ CU PIETRĂ

Oamenii lucrează încet, cu multă precauție. Locul se degajează piatră cu piatră. „Stați!” strigă omul din față. Imediat toți se opresc. „Aduceți grinzii. Trebuie să sprijinim plafonul. Tavanul pivniței s'a lăsat în jos ca un fund de ceaun. Doi bărbați aduc o grindă grea și o proptesc bine. Acum mai departe. Pas cu pas. Trebuie să fie foarte aproape de pivnița îngropată. „Tăcere!” strigă din nou primul. Camarazii lasă bratele în jos. Ei știu ce va fi acum. Toți privesc și respiră cu încordare.

Șeful echipei se strecoară încet pe sub o grindă aproape căzută, întâi în patru labe, apoi pe pântec. Apucă o rîtră și lovește în zid. De trei ori: poc, poc, poc! Încă odată, apoi din nou, mai tare. Nimic! Nimic! Ba da! O ciocnătură foarte slabă răspunde de dincolo, și apoi strigăte înăbușite. Oamenii de afară răsufală ușurați. Șeful echipei mai ciocănește odată apoi, se înapoiază. Lucrul continuă. Linște! Fiți ca mi! Mai ales acum să nu ne pierdem capul, să nu fim nervoși! Se sapă cu mare atenție.

Înfășșit, după ce s'a mai trecut o jumătate de oră, se văd urcând printre deschizătură mică nouă oameni: trei bărbați și trei femei. Și-au aruncat bratele în jurul gâtului salvatorilor. Epoiizare? Bucurie și recunoștință?

TEHNICA APARATELOR DE ASCULTARE

Dincolo în cealaltă pivniță au rămas 7 oameni. Cum să ajungi la ei? Poate pe sus?

Trebuie să se încerce, în orice caz. Proiectoare puternice albește grămezile de moloz. Ciocanele mecanice dărâmă restul zidurilor. Două echipe, 40 de oameni, sapă fără încetare. S'a ajuns la o fereastră de pivniță. Este adus aparatul de ascultare. În patru puncte se infig în pământ tuburile de amplificare. În vecinătate orice șgomot trebuie să înceteze. Șeful lucrărilor își pune casca microfonică; tehnicianul care merge la butoanele aparatului, are și el o cască. Tăcere de moarte pe stradă și în casele vecine. Și în pivnița îngropată tăcere? Oamenii privesc încordați în ochii

celor doi cu cască. Deodată fețele acestora se luminează. Șeful echipelor se îndreaptă emoționat către ceilalți: „oamenii trăesc!” A auzit limpede voci. Munca începe din nou. E mai grea și mai periculoasă. Pe toate fețele curge sudoarea făcându-și vad prin praful gros care a dat tuturor înfășșări fantomatice. Înfășșit același tablou ca mai înainte: 7 oameni, eliberați din mormânt, ies la lumină. Cei 40 salvatori stau acum pe marginea trotuarului și ronțesc pâine. Sunt eroi fără să știe, și fără să vrea să știe...

Luptele din Crimeea

BERLIN, 19 (DNB). — Biroul internațional de informații comunică asupra luptelor din sectorul de sud al frontului din răsărit. Luptele din Crimeea stau sub semnul îndârjitei și reușitei lupte de apărare a trupelor germane și române față de străduințele sovieticilor de a înainta în terenurile extinse din fața Sevastopolului. Atacurile puternice ale bolșevicilor date cu un mare sprijin de artilerie și aviație de bătaie au fost zădărnice în liniile externe de siguranță germane.

AVIOANE INAMICE DOBORITE

După lupte aeriene violente, vânătorii germani și români au doborât 27 aparate sovietice în majoritate avioane de bătaie, bombardiere și de vânătoare. Avioanele de bătaie germane au scos din luptă 6 tancuri, 44 vehicule pentru transport și două baterii motorizate.

ÎN REGIUNEA NISTRULUI INFERIOR

În regiunea Nistrului inferior, forțele aeriene au atacat pregătirile de trecere și au nimicit vase de debarcare încărcate.

Pierderile bandelor teroriste în Balcani

BERLIN, 19 (Ep). — Într'un singur sector de luptă din Balcanii de vest partizanii comuniști au pierdut în prima jumătate a lunii Aprilie peste 4100 morți afară de aceasta 1672 prizonieri. Dacă la aceasta se adaugă numărul dezertorilor, cari se cifrează după declarația prizonierilor la 6.600 oameni; rezultă că bandele comuniste au suferit o pierdere de 12.000 oameni. În acest răstimp au fost capturate 70 mitraliere. 11 aruncătoare de grenade și peste 1200 arme.

De ce se tem soldații americani pe frontul italian

Stockholm, 19. (DNB). Ziarele americane publică o telegramă trimisă de un corespondent de război de pe frontul din Italia. Corespondentul spune că trupele americane văd în fața lor tot mai multe dealuri, care formează flecare în

parte o nouă și grea pierdere pentru aliați. Soldații americani sunt gonți către aceste dealuri, care varsă gloanțe și seamănă moarte. Dacă aliații suferă în Italia de sud pierd ei atât de mari, unde germanii n'au avut timpul să facă fortifi-

In Bucovina de răsărit regiunile ocupate au fost curățate de inamic

BERLIN, 19. — Dala Cartierului general al Führerului înaltul comandament al forțelor armate comunică:

În spațiul de luptă de la Sevastopol sovieticii au continuat atacurile lor zădărnice împotriva liniilor germane, desi

Neliniștea americanilor cu privire

Washington, 19 (Ep). — Părerea opiniei publice din America cu privire la știrea despre măsurile luate de Foreign Office relativ la limitarea circulației diplomatice este că în curând se va produce invazia. Că măsura luată de guvernul din Londra a fost în concordanță cu

au fost susținuți de puternice unități de artilerie și aviație de bătaie.

Pe Nistrul inferior au eșuat numeroase atacuri ale inamicului, cu pierderea unui mare număr de avioane. Pătrunderile locale au fost curățite sau zăvorâte.

la limitarea circulației diplomaților

autoritățile din Washington, publicarea măsurilor a produs o vie discuție în cercurile competente din Washington. Departamentul de stat și autoritățile militare sunt asaltate cu întrebări, dar ele păstrează tăcere, cu siguranță din ordine înalte.

fioții de beton ce vor păși și în cazul unei invazii?

În timpul alarmei circulația vehiculelor este interzisă

București, S. P. P. transmite: ÎN LEGĂTURĂ CU APĂRAREA PASIVĂ S'A DAT UN COMUNICAT PRIN CARE CIRCULAREA VEHICULELOR ESTE INTERZISĂ CU DESĂVĂRȘIRE ÎN TIMP DE ALARMĂ.

Bombardiere aliate doborâte de aviația germano-română

BERLIN, 19 (DNB). — Formațiuni de bombardiere inamice au dat, în noaptea de 16 Aprilie și noaptea trecută, un atac de teroare, împotriva orașelor Belgrad, Budapesta și Brașov. Au fost provocate pagube, mai cu seamă în cartierele de locuințe și pierderi în rândurile populației civile. Avioane de vânătoare germane și române și artileria antiaeriană au doborât 17 bombardiere inamice deasupra teritoriului românesc.

Generalul Petre Dumitrescu decorat de Fuehrer

BUCUREȘTI, 19. — S. P. P. TRANSMITE: GENERALUL PETRE DUMITRESCU COMANDANTUL SUPREM AL UNEI ARMATE ROMANE A FOST DISTINS DE FUEHRER CU FRUNZELE DE STEJAR LA CRUCEA DE CAVALER AL ORDINULUI CRUCEA DE FIER.

Vasul de pasageri ungar „Regina Elisabeta” s'a ciocnit cu o mină

Budapesta, 19. Vasul de pasageri ungar „Regina Elisabeta” s'a ciocnit, navigând pe Dunăre, cu o mină plutitoare. Comandantul a reușit să aducă vasul la mal și să-l eșueze ancorându-l. Vaporul și-a ținut încă trei ore linia de plutire așa încât toți cei 463 pasageri au putut fi debarcați. 29 persoane au fost rănite prin explozia minei. Nu se deplângea nici un mort.

Violentă bătălie aeriană deasupra teritoriului german

Berlin, 19. — După cum anunță Biroul Internațional de Informații, forțele germane de avioane de vânătoare și distrugătoare au luat lupta, cu toate condițiile atmosferice nefavorabile, cu bombardierele nordamericane venite deasupra teritoriului Reichului ieri la amiază, sub puternică escortă de vânători, angajând violente lupte aeriene cu atacatorii, pe cari le-au continuat până la întoarcerea inamicului.

Cu cât se apropiau bombardierele de teroare de capitala Reichului, cu atât mai viguros erau atacate de apărarea germană. Escorta de vânători a inamicului a fost complet surprinsă de forțele germane de vânători și distrugătoare. În timpul bătăliei aeriene s'au doborât numeroase bombardiere inamice.

Și la nord de Iași puternicele atacuri sovietice s'au prăbușit.

În Bucovina de răsărit trupele române au curățit teritoriul ocupat în ziua precedentă. Între Carpați și regiunea de la vest de Stanislau diviziile germane n'au atac și-au continuat operațiunile cu succes. La sud de Nistru unități germane au respins pe sovietici prin atacuri de mare elan. În regiunea de luptă de la vest de Tarnopol și la sudvest de Luck repetatele atacuri sovietice s'au prăbușit după lupte îndârjite.

Pe restul frontului din răsărit nu s'a produs nici un eveniment mai important.